
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA – MA.  
segunda-feira • 04 de janeiro de 2021 • Edição nº. 18 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 
 

Dihego Ribeiro Da Silva / Chefe - Gabinete / Editor - Ass. de Comunicação 
Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://transparencia.sambaiba.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Sambaíba  

 

PUBLICA: 
 

 PORTARIA Nº. 001/2021-QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO.  

 PORTARIA Nº. 002/2021-  QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE 

GABINETE DO MUNICIPIO.     

 PORTARIA Nº. 003/2021-  QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS MUNICIPIO.     

 PORTARIA Nº. 004/2021-  QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO.     

 PORTARIA Nº. 005/2021-  QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO.   

 PORTARIA Nº. 006/2021-  QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO.     

 PORTARIA Nº. 007/2021-  QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE DO 

MUNICIPIO. 

 PORTARIA Nº. 008/2021-  QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO. 

 PORTARIA Nº. 009/2021-  QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E 

MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO. 
 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA – MA.  
segunda-feira • 04 de janeiro de 2021 • Edição nº. 18 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 
 

Dihego Ribeiro Da Silva / Chefe - Gabinete / Editor - Ass. de Comunicação 
Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://transparencia.sambaiba.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

 

2 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PORTARIA Nº 001/2021-GAB                         

Sambaíba/MA, 01 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

                        A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA (MA), MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS, 

no uso de suas atribuições conferidas por lei, 

 

RESOLVE: 

 

                      Art. 1º - Nomear JOSÉ WALQUIMAR ALVES GUIDA FILHO, inscrito na OAB/MA sob n.º 16.871, 

para o cargo de Procurador Geral do Município de Sambaíba/MA.  

 

                    Parágrafo Único – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

                      GABINETE DA PREFEITA DE SAMBAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS 

DE JANEIRO DE 2021. 

 
 
  
 

MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS  

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

CARGOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA – MA.  
segunda-feira • 04 de janeiro de 2021 • Edição nº. 18 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 
 

Dihego Ribeiro Da Silva / Chefe - Gabinete / Editor - Ass. de Comunicação 
Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://transparencia.sambaiba.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

 

3 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS: 

PORTARIA Nº 002/2021-GAB                        

Sambaíba/MA, 01 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 

                      A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA (MA), MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS, 

no uso de suas atribuições conferidas por lei, 

 

RESOLVE: 

                      Art. 1º - Nomear DIHEGO RIBEIRO DA SILVA, inscrito no CPF sob o n°. 054.444.173-75, para o 

cargo em comissão de Chefe de Gabinete de Sambaíba/MA.  

 

                    Parágrafo Único – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

                      GABINETE DA PREFEITA DE SAMBAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS 

DE JANEIRO DE 2021. 

 
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS  

Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

CARGOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA – MA.  
segunda-feira • 04 de janeiro de 2021 • Edição nº. 18 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 
 

Dihego Ribeiro Da Silva / Chefe - Gabinete / Editor - Ass. de Comunicação 
Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://transparencia.sambaiba.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

 

4 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS: 

PORTARIA Nº 003/2021-GAB                        

Sambaíba/MA, 01 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

                  

 

                        A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA (MA), MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS, 

no uso de suas atribuições conferidas por lei, 

 

RESOLVE: 

                      Art. 1º - Nomear TIAGO RIBEIRO DANTAS, inscrito no CPF sob o n°. 996.013.973-53, para o cargo 

em comissão de Secretário Municipal de Administração e Finanças de Sambaíba/MA.  

 

                    Parágrafo Único – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

                      GABINETE DA PREFEITA DE SAMBAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS 

DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS  

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

CARGOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA – MA.  
segunda-feira • 04 de janeiro de 2021 • Edição nº. 18 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 
 

Dihego Ribeiro Da Silva / Chefe - Gabinete / Editor - Ass. de Comunicação 
Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://transparencia.sambaiba.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

 

5 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS: 

PORTARIA Nº 004/2021-GAB                        

Sambaíba/MA, 01 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

                   

 

                A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA (MA), MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS, no 

uso de suas atribuições conferidas por lei, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear GLAUCIA LOPES MIRANDA, inscrita no CPF sob o n°: 613.337.603-10, para o cargo 

em comissão de Secretária Municipal de Educação de Sambaíba/MA.  

 

Parágrafo Único – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

                      GABINETE DA PREFEITA DE SAMBAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS 

DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS  

Prefeita Municipal 

  

 

 

 

 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

CARGOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA – MA.  
segunda-feira • 04 de janeiro de 2021 • Edição nº. 18 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 
 

Dihego Ribeiro Da Silva / Chefe - Gabinete / Editor - Ass. de Comunicação 
Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://transparencia.sambaiba.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

 

6 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS: 

 
PORTARIA Nº 005/2021-GAB                        

Sambaíba/MA, 01 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

                   

 

                            A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA (MA), MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO 

DANTAS, no uso de suas atribuições conferidas por lei, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear AMANDA DE JESUS MIRANDA BARROS, inscrita no CPF sob o n°: 

025.652.243-03, para o cargo em comissão de Secretária Municipal de Saúde de Sambaíba/MA.  

 

                    Parágrafo Único – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

                      GABINETE DA PREFEITA DE SAMBAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS 

DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS  

Prefeita Municipal 

  
 

 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

CARGOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA – MA.  
segunda-feira • 04 de janeiro de 2021 • Edição nº. 18 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 
 

Dihego Ribeiro Da Silva / Chefe - Gabinete / Editor - Ass. de Comunicação 
Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://transparencia.sambaiba.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

 

7 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS: 

PORTARIA Nº 006/2021-GAB                         

Sambaíba/MA, 01 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

                      A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA (MA), MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS, 

no uso de suas atribuições conferidas por lei, 

 

RESOLVE: 

                      Art. 1º - Nomear, JORDÂNIA FERREIRA DA SILVA DUTRA, inscrita no CPF sob o n°. 

943.016.113-04, para o cargo em comissão de Secretária Municipal de Assistência Social de Sambaíba/MA.  

 

                    Parágrafo Único – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

                      GABINETE DA PREFEITA DE SAMBAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS 

DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS  

Prefeita Municipal 

  

 

 

 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

CARGOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA – MA.  
segunda-feira • 04 de janeiro de 2021 • Edição nº. 18 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 
 

Dihego Ribeiro Da Silva / Chefe - Gabinete / Editor - Ass. de Comunicação 
Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://transparencia.sambaiba.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

 

8 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS: 

PORTARIA Nº 007/2021-GAB                        

Sambaíba/MA, 01 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

                   

 

                            A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA (MA), MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO 

DANTAS, no uso de suas atribuições conferidas por lei, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear DORGIVAU PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF sob o n°. 651.009.723-00, 

para o cargo em comissão de Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esporte de Sambaíba/MA.  

 

                    Parágrafo Único – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

                      GABINETE DA PREFEITA DE SAMBAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS 

DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

 

MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS  

Prefeita Municipal 

  
 

 

 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

CARGOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA – MA.  
segunda-feira • 04 de janeiro de 2021 • Edição nº. 18 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 
 

Dihego Ribeiro Da Silva / Chefe - Gabinete / Editor - Ass. de Comunicação 
Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://transparencia.sambaiba.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

 

9 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS: 

 
PORTARIA Nº 008/2021-GAB                         

Sambaíba/MA, 01 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

                   

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA (MA), MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS, 

no uso de suas atribuições conferidas por lei, 

 

RESOLVE: 

                     Art. 1º - Nomear, FELIKEMAR PEREIRA DE SOUSA, inscrito no CPF sob o n°. 724.188.183-49, 

para o cargo em comissão de Secretário Municipal de Transporte, Obras, Infraestrutura e Serviços de Sambaíba/MA.  

 

                    Parágrafo Único – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

 

                      GABINETE DA PREFEITA DE SAMBAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS 

DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS  

Prefeita Municipal 

  
 

 

 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

CARGOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA – MA.  
segunda-feira • 04 de janeiro de 2021 • Edição nº. 18 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 
 

Dihego Ribeiro Da Silva / Chefe - Gabinete / Editor - Ass. de Comunicação 
Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://transparencia.sambaiba.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario 

 

10 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS: 

PORTARIA Nº 009/2021-GAB                        

Sambaíba/MA, 01 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

                        A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA (MA), MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS, 

no uso de suas atribuições conferidas por lei, 

RESOLVE: 

                      Art. 1º - Nomear, ANTÔNIO JOSÉ ALVES GOMES, inscrito no CPF sob o n°. 621.857.803-87, para 

o cargo em comissão de Secretário Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente de Sambaíba/MA.  

 

                     Parágrafo Único – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

                      GABINETE DA PREFEITA DE SAMBAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS 

DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS  

Prefeita Municipal 

  
 

 

 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

CARGOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 


